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1. Aufgabe / Fragestellung 

Die Bauherrschaft Farmin AG plant auf der Parzelle 2005 in Appenzell einen mehrgeschossi-

gen Neubau mit insgesamt 39 Wohnungen sowie Lager-, Gewerbe- und Verkaufsflächen. 

Durch den Neubau entsteht um die Parzelle 2005 eine Mehrbelastung durch Verkehrslärm. 

Es sind daher die aktuellen und zukünftigen Lärmimmissionen durch den Strassenverkehrs-

lärm zu berechnen und zu beurteilen, ob die Grenzwerte gemäss Lärmschutzverordnung 

LSV eingehalten werden. 

Zudem ist eine Prognose zur Aussenlärmbelastung, d.h. Ermittlung des Beurteilungspegels Lr 

an den umliegenden Immissionsorten zu erstellen und nachzuweisen, dass die geforderten 

Belastungsgrenzwerte für Industrie- und Gewerbelärm aus der Warenanlieferung, der ge-

werblichen Kälte, der Lüftung, dem Verkehr der Tiefgarage und der Aussenparkplätze ge-

mäss LSV eingehalten werden. 

2. Grundlagen 

• Richtpläne Stand: 07.05.2019, 10.05.2019  

- Grundrisse  

- Schnitte   

- Ansichten  

• Bericht Wälli AG St. Gallen, Verkehrstechnischer Bericht: Entwicklungsgebiet Sandgrube 

• Durchschnittlicher täglicher Verkehr (DTV) 2008, Wälli AG St. Gallen 

• Zonenplan Bezirk Appenzell  

• Lärmschutzverordnung (LSV) vom 15. Dezember 1986 (Stand: 07. Mai 2019) 

3. Belastungsgrenzwerte gemäss Lärmschutzverordnung LSV 

Die Lärmschutzverordnung (LSV) regelt die Ermittlung und Begrenzung von Aussenlärm-

Immissionen, die beim Betrieb neuer und bestehender Anlagen erzeugt werden und ihre 

Beurteilung anhand von Belastungsgrenzwerten. Der Neubau gilt im Sinne von Art. 7 der LSV 

als neue ortsfeste Anlage.  

3.1 Strassenverkehrslärm 

Der Neubau hat eine Mehrbeanspruchung der Verkehrsanlagen / Strassen zur Folge. Der 

Betrieb darf gemäss LSV Art. 9 nicht dazu führen, dass durch die Mehrbeanspruchung die 

Immissionsgrenzwerte überschritten werden. 
 

Mehrbeanspruchung von Verkehrsanlagen:  

Der Betrieb neuer oder wesentlich geänderter ortsfester Anlagen darf nicht dazu führen, 

dass:  

a. Durch die Mehrbeanspruchung einer Verkehrsanlage die Immissionsgrenzwerte 

überschritten werden 

b. Durch die Mehrbeanspruchung einer sanierungsbedürftigen Verkehrsanlage wahr-

nehmbar stärkere Lärmimmissionen erzeugt werden 
 

Belastungsgrenzwerte Lr für Strassenverkehrslärm nach Art. 40 Abs. 1 und Anhang 3 der LSV: 

Belastungsgrenzwerte 

nach LSV Art. 43 

Planungswerte 

Lr in dB(A) 

Immissionsgrenzwert 

Lr in dB(A) 

Alarmwert 

Lr in dB(A) 

Stufe Zone Tag Nacht Tag Nacht Tag Nacht 

I Erholung 50 40 55 45 65 60 

II Wohnen 55 45 60 50 70 65 

III Mischzone 60 50 65 55 70 65 

IV Industrie 65 55 70 60 75 70 

Tag 07.00 – 19.00 Uhr; Nacht 19.00 – 07.00 Uhr 
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In Zonen, welche vor 1985 eingezont wurden, sind die Immissionsgrenzwerte massgebend. 

Der massgebende Immissionsgrenzwert für die Wohn- und Gewerbezone WG4AW mit der 

Empfindlichkeitsstufe ESIII beträgt 65 dB(A) am Tag und 55 dB(A) in der Nacht. Für die 

Wohnzone W3 mit der Empfindlichkeitsstufe ESII sind es 60 dB(A) am Tag und 50 dB(A) in der 

Nacht. 

3.2 Industrie- und Gewerbelärm 

Da es sich um Neuanlagen handelt, dürfen bezüglich Industrie- und Gewerbelärm die Pla-

nungswerte nicht überschritten werden.  

 

Belastungsgrenzwerte Lr für Industrie und Gewerbelärm nach Art. 40 Abs. 1 und Anhang 6 

der LSV: 

Belastungsgrenzwerte 

nach LSV Art. 43 

Planungswerte 

Lr in dB(A) 

Immissionsgrenzwert 

Lr in dB(A) 

Alarmwert 

Lr in dB(A) 

Stufe Zone Tag Nacht Tag Nacht Tag Nacht 

I Erholung 50 40 55 45 65 60 

II Wohnen 55 45 60 50 70 65 

III Mischzone 60 50 65 55 70 65 

IV Industrie 65 55 70 60 75 70 

Tag 07.00 – 19.00 Uhr; Nacht 19.00 – 07.00 Uhr 

 

Der massgebende Planungswert für die Wohn- und Gewerbezone WG4AW beträgt 60 

dB(A) am Tag und 50 dB(A) in der Nacht. Bei der Wohnzone W3 sind es 55 dB(A) am Tag 

und 45 dB(A) in der Nacht.  

3.3 Standort Neubau 

   
Zonenplan Bezirk Appenzell (www.geoportal.ch)  

 

Der Standort des Neubaus (rote Markierung) an der Feldstrasse liegt in der Wohn-/ Gewer-

bezone WG4AW mit der Empfindlichkeitsstufe ES III. Die nächstgelegenen Parzellen mit 

Wohnnutzung liegen in der Wohnzone W3 in südlicher Richtung der Parzelle 2005 mit der 

dazugehörigen Empfindlichkeitsstufe ES II. Alle anderen angrenzenden Parzellen gehören 

zur Wohn- und Gewerbe- oder Industriezone mit der Empfindlichkeitsstufe ES III. 

ES II 
ES II 



 Seite 4 

Die massgebenden Immissionsgrenzwerte (Strassenlärm) und Planungswerte (Industrie- und 

Gewerbelärm) betragen: 

 

Wohn- und Gewerbezone ES III   

Immissionsgrenzwerte: 65 dB(A) am Tag und 55 dB(A) in der Nacht 

Planungswerte:   60 dB(A) am Tag und 50 dB(A) in der Nacht 

 

Bei Betriebsräumen gelten gemäss Art. 42 LSV um 5 dB höhere Grenzwerte. 

 

Wohnzone ES II  

Immissionsgrenzwerte: 60 dB(A) am Tag und 50 dB(A) in der Nacht 

Planungswerte:   55 dB(A) am Tag und 45 dB(A) in der Nacht 

 

Die zu erwartenden Lärmimmissionen an den Empfangspunkten werden als Beurteilungs-

pegel Lr aufgrund von Berechnungen ermittelt. 

Diese Berechnungen haben zu berücksichtigen (Anhang 2 LSV): 

• Emissionen der Lärmquellen der Anlage  

• die Abstände des Immissionsortes von der Anlage 

• die Auswirkung des Bodens (Bodeneffekte) 

• die Auswirkungen von Bauten und natürlichen Hindernissen (Hindernisdämpfung und 

Reflexionen) 

4. Beurteilung Strassenverkehrslärm 

4.1 Berechnungsgrundlagen 

Der aktuelle durchschnittliche tägliche Verkehr (DTV) auf den betroffenen Strassen stellt sich 

gemäss kantonalem Tiefbauamt bzw. Angaben Wälli AG auf Ende 2008 wie folgt zusam-

men: 

 

Rütistrasse / Feldstrasse und Kreisel Migros:       8`400 Fzge 

Zielstrasse (zwischen Kreisel Coop und Kreisel Migros):   7`200 Fzge 

 

Mit einer Verkehrszunahme von 0.5 % pro Jahr ergibt dies für das Jahr 2019 folgende DTV: 

 

Rütistrasse / Feldstrasse und Kreisel Migros:       8`860 Fzge 

Zielstrasse (zwischen Kreisel Coop und Kreisel Migros):   7`600 Fzge 

 

Der Bericht “Verkehrstechnischer Bericht Entwicklungsgebiet Sandgrube“ vom 16. Juni 2017 

des Ingenieurbüros Wälli AG geht von zwei Verkehrsszenarien aus: 

 

Z1: Heutiges Vehrkehrsaufkommen + Eröffnung Migros 2020 + regionales Verkehrswachstum 

2020 

Z2: Z1 + Vollausbau Sandgrube + regionales Verkehrswachstum 2035  

 

Die Verkehrszahlen werden für die Verkehrsbelastung „NEU“ aus diesen beiden Szenarien Z1 

und Z2 gemittelt.  
 

Herkunft Strasse Anteil Zufahrten Anteil Wegfahrten 

Hundwil Umfahrungsstrasse 30 % 30 % 

Gais / Eggerstanden Umfahrungsstrasse 40 % 40 % 

Haslen Zielstrasse 10 % 10 % 

Appenzell Zentrum Zielstrasse 20 % 20 % 
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Es wurde entschieden, dass die Variante 4.E mit dem rosaroten Kreisel aus der Variante 4.A 

umgesetzt wird. Dieses Verkehrskonzept zum Neubau sieht vor, dass die Besucher sowie die 

Anwohner über die Stichstrassse bei der Garage Fässler AG oder via die neu erstellte Strasse 

auf der Parzelle 1501 zufahren können. Bei der Stichstrasse wird ausserdem ein Linksabbie-

geverbot in die Umfahrungstrasse erstellt. Die Zufahrt zum Entwicklungsgebiet Sandgrube 

via Feldstrasse - Zielstrasse soll nur für die Anlieferung der Migros befahrbar sein. Die Zufahrt 

der Rütistrasse in die Umfahrungstrasse wird gesperrt bzw. ist nur noch für die Zufahrt der 

Parzelle 1581 (Käserei) offen.  

 

Gemäss Grundriss Untergesschoss werden total 221 Parkplätze erstellt. Daraus ergeben sich, 

nach SN VSS 640 283, 1200 Fahrzeugbewegungen am Tag (siehe Anhang Fahrzeugbewe-

gungen TG). Da die Zu- und Wegfahrt über zwei Strassen möglich ist, wird der zusätzliche 

DTV bei der Ausfahrt der neuen Tiefgarage aufgeteilt und setzt sich wie folgt zusammen: 

 

Feldstrasse, 1/3 Zu- und Wegfahrt via Stichstrasse Fässler Garage:   400 Fzge 

Feldstrasse, 2/3 Zu- und Wegfahrt via Parzelle 1501:       800 Fzge 

Total Zu- und Wegfahrten durch Tiefgarage:        1200 Fzge 

 

Die neuen Zu- und Wegfahrten müssen zudem auf die entsprechenden Hauptverkehrsstras-

sen aufgeteilt werden. Wird dies gemacht, erhält man folgenden zukünftigen DTV aufgrund 

der Verkehrszunahme aus Z1 und Z2 durch den Neubau: 

 

Umfahrungsstrasse West von Hundwil:        11`500 Fzge 

Umfahrungstrasse Ost nach Gais/Eggerstanden:       9`200 Fzge 

Kreisel Umfahrungstr. – Zielstrasse:              8`550 Fzge 

Zielstrasse bis Coop-Kreisel:            9`500 Fzge 

Coop-Kreisel:               7`900 Fzge 

Zielstrasse in Richtung Zentrum:           7`900 Fzge 

Feldstrasse zu Coop-Kreisel:              150 Fzge 

Zielstrasse in Richtung Haseln:            7`900 Fzge 

1. Hauptzufahrt Migros via Stichstrasse          450 Fzge 

2. Hauptzufahrt Migros via Parz. 1501:          850 Fzge 

Feldstrasse um Einkaufszentrum:              150 Fzge 
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Anhand dieser Verkehrszahlen wurde ein Modell im Berechnungsprogramm CadnaA, Versi-

on 4.6.155, erstellt. Damit die Anforderungen an den Lärmschutz erfüllt sind, gilt Artikel 9 

gemäss LSV:  
 

Mehrbeanspruchung von Verkehrsanlagen:  

Der Betrieb neuer oder wesentlich geänderter ortsfester Anlagen darf nicht dazu führen, 

dass:  

c. Durch die Mehrbeanspruchung einer Verkehrsanlage die Immissionsgrenzwerte 

überschritten werden 

d. Durch die Mehrbeanspruchung einer sanierungsbedürftigen Verkehrsanlage wahr-

nehmbar stärkere Lärmimmissionen erzeugt werden 

4.2 Berechnung IST 
 

Tabelle 1: Lärmbelastung aus Strassenverkehr IST-Zustand  
 

Bezeichnung Beurteilungspegel Lr Immissionsgrenzwert 
 

Tag  Nacht Tag Nacht 
 

(dBA) (dBA) (dBA) (dBA) 

EP_Haus_1_Umfahrungsstr. 64.2 53.8 65 55 

EP_Haus_2_Umfahrungsstr. 62.8 52.3 65 55 

EP_Haus_3_Umfahrungsstr. 63.8 53.3 65 55 

EP_Getränkemarkt_Umfahrungsstr. 65.9 55.4 65 + 5 = 70 55 + 5 = 60 

EP_Getränkemarkt_Zielstr. 62.4 51.4 65 + 5 = 70 55 + 5 = 60 

EP_Fässler_Umfahrungsstr. 65.2 54.7 65 + 5 = 70 55 + 5 = 60 

EP_Lutz_Sport 65.3 54.1 65 + 5 = 70 55 + 5 = 60 

EP_Attika_Wohnung_Fässler 42.5 32.6 65 55 

Ein Übersichtsplan zu den Empfangspunkten befindet sich im Anhang. 

 

Aus der Tabelle 1 ist ersichtlich, dass aufgrund der heutigen Verkehrsbelastung keine Immis-

sionsgrenzwertüberschreitungen bestehen. Bei Betriebsräumen gelten gemäss Art. 42 LSV 

um 5 dB höhere Grenzwerte. Keine der umliegenden Strassen ist sanierungsbedürftig im Sin-

ne der Lärmschutzverordnung. 

4.3 Berechnung NEU 
 

Tabelle 2: Prognose Lärmbelastung aus Strassenverkehr nach Erstellung Neubau 
 

Bezeichnung Beurteilungspegel Lr Immissionsgrenzwert 
 

Tag Nacht Tag Nacht 
 

(dBA) (dBA) (dBA) (dBA) 

EP_W_101 51.4 41.6 65 55 

EP_W_102 56.6 47.1 65 55 

EP_W_103 48.3 38.0 65 55 

EP_W_104 47.8 37.4 65 55 

EP_W_105 42.0 30.6 65 55 

EP_W_106 40.6 30.8 65 55 

EP_W_107 42.5 32.5 65 55 

EP_W_201 56.8 47.3 65 55 

EP_W_202 56.5 47.0 65 55 
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EP_W_203 50.8 41.2 65 55 

EP_W_204 48.5 38.1 65 55 

EP_W_205 42.0 31.8 65 55 

EP_W_206 42.8 32.9 65 55 

EP_W_301 56.7 47.2 65 55 

EP_W_302 51.1 41.4 65 55 

EP_W_401 49.4 39.0 65 55 

EP_W_402 48.5 38.1 65 55 

EP_W_403 41.8 31.6 65 55 

EP_Haus_1_Umfahrungsstr. 64.7 55.2 65 55 

EP_Haus_2_Umfahrungsstr. 63.6 54.2 65 55 

EP_Haus_3_Umfahrungsstr. 64.7 55.2 65 55 

EP_Getränkemarkt_Umfahrungsstr. 66.7 56.9 65 + 5 = 70 55 + 5 = 60 

EP_Getränkemarkt_Zielstr. 63.1 52.7 65 + 5 = 70 55 + 5 = 60 

EP_Fässler_Umfahrungstr. 65.6 56.1 65 + 5 = 70 55 + 5 = 60 

EP_Lutz_Sport 65.5 54.5 65 + 5 = 70 55 + 5 = 60 

EP_Attika_Wohnung_Fässler 50.7 39.3 65 55 

Ein Übersichtsplan zu den Empfangspunkten befindet sich im Anhang. 

 

Gemäss Tabelle 2 ergeben sich unter Berücksichtigung des durch den Neubau verursach-

ten Mehrverkehrs keine Immissionsgrenzwertüberschreitungen. Bei Betriebsräumen gelten 

gemäss Art. 42 LSV um 5 dB höhere Grenzwert. 

 

Die Berechnungen zeigen, dass bei allen Empfangspunkten (Wohnungen) die Immissions-

grenzwerte mit der dazugehörigen Empfindlichkeitsstufe III eingehalten werden. An der Um-

fahrungsstrasse ist mit einer Zunahme von < 2 dB zurechnen.  Eine hohe Zunahme von rund 8 

dB wird beim EP_Attika_Wohnung_Fässler verzeichnet. Jedoch wird der Immissionsgrenzwert 

am Tag mit Lr = 51 dB bzw. 39 dB in der Nacht deutlich unterschritten.  
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5. Beurteilung Industrie- und Gewerbelärm 

5.1 Eingabedaten für Berechnung 

Als Quellen aus Industrie und Gewerbe gemäss Anhang 6 der LSV gelten sämtliche Lärm-

quellen im und um den Neubau.  

 

Logistikkonzept Migros: 

Gemäss Telefongespräch vom 03. April 2017 mit Herrn Harald Graf von der Migros Ost-

schweiz ist mit 4 – 5 Lastwagen pro Tag zu rechnen, wovon einer vor 07:00 Uhr eintrifft. 

 

Die Lastwagen werden über eine Anpassrampe entladen. 
 

 
Situationsausschnitt der Lärmquellen Entwicklungsgebiet Sandgrube 

 

Tabelle 3: Lärmquellen Anlieferung, Rückkühler und Lüftung Migros 

Schallleistungspegel Lw und durchschnittlich tägliche Dauer ti [min] 
 

Lärmquellen 
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E
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] 
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h
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w
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a
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h
t 

[m
in

] 

Anlieferung LKW Zu- und Wegfahrt (4 – 5 LKW/Tag) 110 25 5 

Warenumschlag Anlieferung Migros (Anpassrampe) 90 50 10 

Rückkühler Tag (Flachdach Technikraum) 70 720 --- 

Rückkühler Nacht (geringere Drehzahl und damit reduzierter 

Schallpegel aufgrund tieferer Aussenlufttemperatur) 
50 --- 720 

Aussenluft Lüftungsanlage Migros Tag  50 720  

Aussenluft Lüftungsanlage Migros Nacht (geringere Drehzahl 

und Laufzeit, da Volumenstrom aufgrund geringerer CO2-

Belastung abgesenkt werden kann) 

35  720 

Fortluft Lüftungsanlage Migros Tag  60 720  

Fortluft Lüftungsanlage Migros Nacht (geringere Drehzahl und 

Laufzeit, da Volumenstrom aufgrund geringerer CO2-Belastung 

abgesenkt werden kann) 

45  720 
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Tabelle 4: Lärmquellen Parkierung Anwohner und Migros Besucher 

Emissionspegel LwA und Anzahl Bewegungen  
 

Lärmquellen 
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P
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Zu- und Wegfahrten Tiefgarage total 63.3 58.3 40.0/10.0 

5.2 Korrekturwerte K1, K2 und K3 nach LSV 

Neben Korrekturen für Ton- und Impulshaltigkeit wird dem Mittelungspegel eine weitere Kor-

rektur K1 in Abhängigkeit der Lärmart zugeschlagen: 
 

Lärmart K1  

Tag 

[dB] 

K1  

Nacht 

[dB] 

 

Anlagen aus Industrie und Gewerbe 5 5 

Güterumschlag 5 5 

Verkehr auf dem Betriebsareal 0 0 

Heizungs-, Lüftungs- und Klimaanlagen 5 10 

 

Die Pegelkorrektur K2 berücksichtigt die Hörbarkeit des Tongehalts des Lärms am Immission-

sort und beträgt 
 

 K2 

[dB] 

nicht hörbarer Tongehalt 0 

schwach hörbarer Tongehalt 2 

deutlich hörbarer Tongehalt 4 

stark hörbarer Tongehalt 6 

 

Die Pegelkorrektur K3 berücksichtigt die Hörbarkeit des Impulsgehalts des Lärms am Immis-

sionsort und beträgt 
 

 K2 

[dB] 

nicht hörbarer Impulsgehalt 0 

schwach hörbarer Impulsgehalt 2 

deutlich hörbarer Impulsgehalt 4 

stark hörbarer Impulsgehalt 6 
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5.3 Berechnungen und Nachweis 

Die Berechnungen wurden mit der Software CadnaA, Version 4.6.155 durchgeführt. 

 

Bei den in den nachfolgenden Grafiken und Ergebnistabellen dargestellten 

Beurteilungspegeln Lr (Tag) und Lr (Nacht) sind die folgenden Pegelkorrekturen bereits 

berücksichtigt. 

 

Tabelle 5: Pegelkorrekturen 
 

Lärmquellen 

P
e
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e
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+
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2
+
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P
e
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e
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o
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k
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r 

N
a
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t 
K

1
+

K
2

+
K

3
 

Zu- und Wegfahrten Tiefgarage  0+2+0 = 2 5+4+0 = 9 

Anlieferung LKW Zu- und Wegfahrt (4 – 5 LKW/Tag) 0+4+0 = 4 5+6+0 = 11 

Warenumschlag Anlieferung Migros  5+4+0 = 9 5+4+2 = 11 

Rückkühler Tag 5+2+0 = 7 --- 

Rückkühler Nacht (geringere Drehzahl und damit reduzierter Schall-

pegel aufgrund tieferer Aussenlufttemperatur) 
--- 10+4+0 = 14 

Aussenluft Lüftungsanlage Migros Tag 5+2+0 = 7 --- 

Aussenluft Lüftungsanlage Migros Nacht (geringere Drehzahl und 

Laufzeit) 
--- 10+2+0 = 12 

Fortluft Lüftungsanlage Migros Tag 5+2+0 = 7 --- 

Fortluft Lüftungsanlage Migros Nacht (geringere Drehzahl und Lauf-

zeit) 
--- 10+2+0 = 12 

 

Industrie- und Gewerbelärm: Rasterdarstellung Tag (Höhe 4 m) 
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Industrie- und Gewerbelärm: Rasterdarstellung Nacht (Höhe 4 m) 
 

  
 

In der nachfolgenden Tabelle sind die berechneten Beurteilungspegel Lr,t (Tag) und Lr,n 

(Nacht) mit Berücksichtigung der Pegelkorrekturen K1, K2 und K3 aufgelistet. Es werden nur 

die Empfangspunkte in unmittelbarer Nähe aufgezeigt.  

 

Tabelle 6: Prognose Lärmbelastung Industrie- und Gewerbelärm nach Erstellung Neubauten 
 

Empfangspunkt  Beurteilungspegel Lr  Planungswert  

  Tag  Nacht  Tag  Nacht  

  dB(A)  dB(A) dB(A) dB(A) 

EP_W_101  33.4 25.3 60 50 

EP_W_102  32.5 31.6 60 50 

EP_W_107  21.7 12.9 60 50 

EP_W_201  32.8 31.7 60 50 

EP_W_206  24.4 14.7 60 50 

EP_Attika_Wohnung_Fässler  41.3 38.1 60 50 

EP_Fässler_Umfahrungstr.  12.6 10.5 60 50 

 

Die Planungswerte werden bei allen Empfangspunkten am Tag und in der Nacht eingehal-

ten. Bei der bestehenden Attika Wohnung der Fässler AG werden die Grenzwerte deutlich 

unterschritten. 

5.4 Vorsorgeprinzip 

Für die Berechnung der Beurteilungspegel wurden die maximalen Laufzeiten der Geräte 

eingesetzt (Rückkühler / Lüftung 24 h / Tag). Die Anzahl Fahrten des Anlieferungsverkehrs 

und die durchschnittliche Einwirkzeit wurden aufgerundet.  

Im Rahmen des Anlieferungskonzepts wird mit Rücksicht auf die umliegenden Wohnnutzun-

gen darauf geachtet, dass die Entladung über eine Anpassrampe erfolgt und damit keine 

massiv störenden Rampenblech-Überfahrten in den Nachtstunden stattfinden. 

 

Die Decke der Tiefgarageneinfahrt sowie der Anlieferung wird mit einer absorbierenden 

Dämmplatte (z.B. 5 cm Unitex) verkleidet, was eine Ausbreitung der Schallemissionen ver-

mindert. Die überfahrbaren Gitterroste der Regenrinnen müssen fest verschraubt werden. 
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6. Zusammenfassung 

Auf der Parzelle 2005 in Appenzell wird ein mehrgeschossiger Neubau mit insgesamt 39 

Wohnungen sowie Lager-, Gewerbe- und Verkaufsflächen geplant. Durch den Neubau 

entsteht um die Parzelle eine Mehrbelastung durch Verkehrslärm. Es sind daher die aktuel-

len und zukünftigen Lärmimmissionen durch den Strassenverkehrslärm zu berechnen und zu 

beurteilen, ob die Grenzwerte gemäss Lärmschutzverordnung LSV eingehalten werden. Zu-

dem ist eine Prognose zur Aussenlärmbelastung, d.h. Ermittlung des Beurteilungspegels Lr an 

den umliegenden Immissionsorten zu erstellen und nachzuweisen, dass die geforderten Be-

lastungsgrenzwerte für Industrie- und Gewerbelärm aus der Warenanlieferung, der gewerb-

lichen Kälte, der Lüftungsanlage und dem Verkehr der Tiefgarage gemäss LSV eingehalten 

werden. 

 

Wie im Kapitel 4 dargelegt sind unter Berücksichtigung des durch die Neubauten verursach-

ten Mehrverkehrs keine Immissionsgrenzwertüberschreitungen bezüglich Strassenlärm zu 

erwarten. 

Die Zunahme bei den Empfangspunkten mit den höchsten Lärmbelastungen liegt unterhalb 

von 2 dB. 

 

Die Berechnungen in Kapitel 5 zeigen, dass bezüglich (Lärm)Belastung Industrie- und Ge-

werbelärm nach Erstellung der Neubauten bei sämtlichen relevanten Empfangspunkten die 

Belastungsgrenzwerte (Planungswerte Lr) sowohl am Tag als auch in der Nacht eingehalten 

werden. 

 

 

 

 

 

Uzwil, 17. Juni 2018 

Baumann Akustik und Bauphysik AG 

 

   
Samuel Stuber    
MAS Energieingenieur FH, Energiemanagement HF  
stuber@baumann-bauphysik.ch 
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- Resultate Industrie- und Gewerbelärm aus CadnaA 
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Strassenlärm IST

Bezeichnung Pegel Lr Nutzungsart Höhe Koordinaten

Tag Nacht Auto Lärmart X Y Z

(dBA) (dBA) (m) (m) (m) (m)

EP_Haus_1_Umfahrungsstr. 64.2 53.8 x Gesamt 1 r -34.22 165.95 1

EP_Haus_2_Umfahrungsstr. 62.8 52.3 x Gesamt 2 r -20.39 173.87 2

EP_Haus_3_Umfahrungsstr. 63.8 53.3 x Gesamt 3 r -4.47 176.51 3

EP_Getränkemarkt_Umfahrungsstr. 65.9 55.4 x Gesamt 2 r 82.76 172.07 2

EP_Getränkemarkt_Zielstr. 62.4 51.4 x Gesamt 4.5 r 107.74 155.91 4.5

EP_Fässler_Umfahrungsstr. 65.2 54.7 x Gesamt 1.5 r -49.27 130.64 1.5

EP_Lutz_Sport 65.3 54.1 x Gesamt 5.5 r 197.07 84.23 5.5

EP_Attika_Wohnung_Fässler 42.5 32.6 x Gesamt 9 r -63.65 98.8 9

relevante Punkte

Strassenlärm NEU

Bezeichnung Pegel Lr Nutzungsart Höhe Koordinaten

Tag Nacht Auto Lärmart X Y Z

(dBA) (dBA) (m) (m) (m) (m)

EP_W_101 51.4 41.6 x Gesamt 6 r -44.01 65.59 6

EP_W_102 56.6 47.1 x Gesamt 6 r 20.45 98.15 6

EP_W_103 48.3 38 x Gesamt 6 r 64.04 59.1 6

EP_W_104 47.8 37.4 x Gesamt 6 r 67.98 42.65 6

EP_W_105 42 32.1 x Gesamt 6 r 62.81 36.36 6

EP_W_106 40.6 30.6 x Gesamt 6 r -5.88 10.68 6

EP_W_201 56.8 47.3 x Gesamt 9 r 20.72 98.21 9

EP_W_202 56.5 47 x Gesamt 9 r 41.16 103.23 9

EP_W_301 56.7 47.2 x Gesamt 12 r 41.05 103.2 12

EP_W_203 50.8 41.2 x Gesamt 9 r 46.29 95.41 9

EP_W_302 51.1 41.4 x Gesamt 12 r 46.39 95.03 12

EP_W_401 49.4 39 x Gesamt 15 r 64.11 58.52 15

EP_W_402 48.5 38.1 x Gesamt 15 r 68.02 42.48 15

EP_W_403 41.8 31.6 x Gesamt 15 r 62.9 36.38 15

EP_W_205 42 31.8 x Gesamt 9 r -5.43 10.72 9

EP_Haus_1_Umfahrungsstr. 64.7 55.2 x Gesamt 1 r -34.22 165.95 1

EP_Haus_2_Umfahrungsstr. 63.6 54.2 x Gesamt 2 r -20.39 173.87 2

EP_Haus_3_Umfahrungsstr. 64.7 55.2 x Gesamt 3 r -4.47 176.51 3

EP_Getränkemarkt_Umfahrungsstr. 66.7 56.9 x Gesamt 2 r 82.76 172.07 2

EP_Getränkemarkt_Zielstr. 63.1 52.7 x Gesamt 4.5 r 107.74 155.91 4.5

EP_Fässler_Umfahrungstr. 65.6 56.1 x Gesamt 1.5 r -49.27 130.64 1.5

EP_Lutz_Sport 65.5 54.5 x Gesamt 5.5 r 197.07 84.23 5.5

EP_Attika_Wohnung_Fässler 50.7 39.3 x Gesamt 5.5 r -63.65 98.8 5.5

EP_W_204 48.5 38.1 x Gesamt 9 r 65.61 52.7 9

EP_W_107 42.5 32.5 x Gesamt 6 r -30.23 9.68 6

EP_W_206 42.8 32.9 x Gesamt 9 r -30.14 9.28 9

Differenz IST - NEU

Tag Nacht

EP_Haus_1_Umfahrungsstr 0.5 1.4

EP_Haus_2_Umfahrungsstr 0.8 1.9

EP_Haus_3_Umfahrungsstr 0.9 1.9

EP_Getränkemarkt_Umfahrungsstr 0.8 1.5

EP_Getränkemarkt_Zielstr 0.7 1.3

EP_Fässler_Umfahrungstr. 0.4 1.4

EP_Lutz_Sport 0.2 0.4

EP_Attika_Wohnung_Fässler 8.2 6.7

Verkehrslärm IST - NEU



Anzahl Umschlag Umschlag

Parkplätze Werktags Samstag Werktags Samstags

Bewohner / Mieter: 58 2.8 2.8 325 325

Verkauf: 141 2.35 2.65 663 747

Restaurant: 22 3.55 1.95 156 86

Total: 221 1144 1158

Zusätzlicher Verkehr

Fahrzeugbewegungen Tiefgarage

Nach SN VSS 640 283



Immissionspegel / Empfangspunkt

Bezeichnung Pegel Lr Höhe Koordinaten

Tag Nacht Auto Lärmart X Y

(dBA) (dBA) (m) (m) (m)

EP_W_101 28.6 16.5 x Gesamt 6.35 r -43.81 65.64

EP_W_102 31 23.3 x Gesamt 6 r 20.45 98.15

EP_W_103 18.9 9.3 x Gesamt 6 r 64.04 59.1

EP_W_104 20.2 10.6 x Gesamt 6 r 67.98 42.65

EP_W_105 19.2 9.6 x Gesamt 6 r 62.81 36.36

EP_W_106 18.6 9 x Gesamt 6 r -5.88 10.68

EP_W_201 31.1 23.3 x Gesamt 9 r 20.72 98.22

EP_W_202 28.6 20.5 x Gesamt 9 r 41.16 103.23

EP_W_301 28.6 20.6 x Gesamt 12 r 41.05 103.2

EP_W_203 18.9 9.4 x Gesamt 9 r 46.29 95.41

EP_W_302 18.9 9.3 x Gesamt 12 r 46.39 95.03

EP_W_401 18.7 9.1 x Gesamt 15 r 64.11 58.52

EP_W_402 18.7 9.1 x Gesamt 15 r 68.02 42.48

EP_W_403 17.5 7.8 x Gesamt 15 r 62.9 36.38

EP_W_205 18.8 9.1 x Gesamt 9 r -5.43 10.72

EP_Haus_1_Umfahrungsstr 29.7 20.2 x Gesamt 1 r -34.22 165.95

EP_Haus_2_Umfahrungsstr 30 21.1 x Gesamt 2 r -20.39 173.87

EP_Haus_3_Umfahrungsstr 30.8 21.8 x Gesamt 3 r -4.47 176.51

EP_Getränkemarkt_Umfahrungsstr 31.5 21.9 x Gesamt 2 r 82.76 172.07

EP_Getränkemarkt_Zielstr 28.4 18.8 x Gesamt 4.5 r 107.74 155.91

EP_Fässler_Umfahrungstr. 30.2 20.7 x Gesamt 1.5 r -49.27 130.64

EP_Lutz_Sport 31.5 21.9 x Gesamt 5.5 r 197.07 84.23

EP_Attika_Wohnung_Fässler 37.6 29.1 x Gesamt 8.5 r -63.65 98.8

EP_W_204 19.3 9.6 x Gesamt 9 r 65.61 52.7

EP_W_107 21.9 11.6 x Gesamt 6 r -30.12 9.71

EP_W_206 22.7 11.8 x Gesamt 9 r -30.02 9.31

Teilpegel:

Quelle Teilpegel Pegelkorrektur delog Summe: Summe Leq

EP_W_101 Tag Nacht Tag Nacht

Tag Nacht Tag Nacht Tag Nacht

Rückkühler Migros 23.9 5.7 7 14 1230.26877 93.3254301 2166.89097 335.204877

Aussenluft Migros 18.9 5.6 7 12 389.045145 57.5439937

Fortluft Migros 10.6 -2.6 7 12 57.5439937 8.7096359

Warenumschlag Anlieferung Migros 7.4 2.2 9 11 43.6515832 20.8929613

Anlieferung Lastwagen 22.2 10 4 11 416.869383 125.892541

Einfahrt TG Sandgrube 12.7 5.6 2 9 29.5120923 28.840315 33.36 25.25

Quelle Teilpegel Pegelkorrektur delog Summe: Summe Leq

EP_Attika_Wognung_Fässler Tag Nacht Tag Nacht

Tag Nacht Tag Nacht Tag Nacht

Rückkühler Migros 30.5 12.3 7 14 5623.41325 426.579519 13564.2743 6459.3642

Aussenluft Migros 10.3 -3 7 12 53.7031796 7.94328235

Fortluft Migros 12.9 -0.4 7 12 97.7237221 14.4543977

Warenumschlag Anlieferung Migros 22.5 17.3 9 11 1412.53754 676.082975

Anlieferung Lastwagen 27.7 15.4 4 11 1479.10839 436.515832

Einfahrt TG Sandgrube 34.9 27.9 2 9 4897.78819 4897.78819 41.32 38.10

Quelle Teilpegel Pegelkorrektur delog Summe: Summe Leq

EP_Fässler_Umfahrungsstr. Tag Nacht Tag Nacht

Tag Nacht Tag Nacht Tag Nacht

Rückkühler Migros 0.1 -18.2 7 14 5.12861384 0.3801894 18.3165011 11.1610873

Aussenluft Migros -26.3 -39.5 7 12 0.01174898 0.00177828

Fortluft Migros -11.2 -24.5 7 12 0.3801894 0.05623413

Warenumschlag Anlieferung Migros -6.1 -11.3 9 11 1.9498446 0.9332543

Anlieferung Lastwagen -2.2 -14.4 4 11 1.51356125 0.45708819

Einfahrt TG Sandgrube 7.7 0.7 2 9 9.33254301 9.33254301 12.63 10.48

Quelle Teilpegel Pegelkorrektur delog Summe: Summe Leq

EP_W_102 Tag Nacht Tag Nacht

Tag Nacht Tag Nacht Tag Nacht

Rückkühler Migros 14.8 -3.4 7 14 151.356125 11.4815362 1762.43315 1445.83601

Aussenluft Migros -24.7 -38 7 12 0.01698244 0.00251189

Fortluft Migros -6.7 -19.9 7 12 1.07151931 0.16218101

Warenumschlag Anlieferung Migros 14.5 9.2 9 11 223.872114 104.712855

Anlieferung Lastwagen 11.7 -0.5 4 11 37.1535229 11.2201845

Einfahrt TG Sandgrube 29.3 22.2 2 9 1348.96288 1318.25674 32.46 31.60

Quelle Teilpegel Pegelkorrektur delog Summe: Summe Leq

EP_W_201 Tag Nacht Tag Nacht

Tag Nacht Tag Nacht Tag Nacht

Rückkühler Migros 17.4 -0.8 7 14 275.42287 20.8929613 1902.39538 1489.00336

Aussenluft Migros -24.7 -38 7 12 0.01698244 0.00251189

Fortluft Migros 6.6 -6.6 7 12 22.9086765 3.4673685

Warenumschlag Anlieferung Migros 14.4 9.2 9 11 218.776162 104.712855

Anlieferung Lastwagen 11.6 -0.6 4 11 36.3078055 10.964782

Einfahrt TG Sandgrube 29.3 22.3 2 9 1348.96288 1348.96288 32.79 31.73

Quelle Teilpegel Pegelkorrektur delog Summe: Summe Leq

EP_W_107 Tag Nacht Tag Nacht

Tag Nacht Tag Nacht Tag Nacht

Rückkühler Migros 13.7 -4.5 7 14 117.489755 8.91250938 148.62963 19.5390655

Aussenluft Migros -2 -15.2 7 12 3.16227766 0.47863009

Fortluft Migros 1.3 -11.9 7 12 6.76082975 1.02329299

Warenumschlag Anlieferung Migros -6.4 -11.6 9 11 1.81970086 0.87096359

Anlieferung Lastwagen 8 -4.2 4 11 15.8489319 4.78630092

Einfahrt TG Sandgrube 3.5 -3.6 2 9 3.54813389 3.4673685 21.72 12.91

Quelle Teilpegel Pegelkorrektur delog Summe: Summe Leq

EP_W_206 Tag Nacht Tag Nacht

Tag Nacht Tag Nacht Tag Nacht

Rückkühler Migros 16.8 -1.4 7 14 239.883292 18.1970086 277.583226 29.7498978

Aussenluft Migros -2 -15.3 7 12 3.16227766 0.46773514

Fortluft Migros 4.4 -8.8 7 12 13.8038426 2.08929613

Warenumschlag Anlieferung Migros -6.5 -11.7 9 11 1.77827941 0.85113804

Anlieferung Lastwagen 7.9 -4.3 4 11 15.4881662 4.67735141

Einfahrt TG Sandgrube 3.4 -3.6 2 9 3.4673685 3.4673685 24.43 14.73

Industrie- und Gewerbelärm


